МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4»

(МАОУ СОШ №4)

ПРИКАЗ

28.09.2023 Покачи № 305-0

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных
образовательных услуг в МАОУ СОШ № 4

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 29 Федерального Закона от
29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», положением
о порядке предоставления платных образовательных услуг и в целях
разносторонней подготовки учащихся, удовлетворения интересов и потребностей
учащихся, по запросу родителей (законных представителей) учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг, предоставляемых в МАОУ СОШ №4 (Приложение 1).

2. Признать утратившими силу приказы директора школы:
- от 25.05.2023 г. №154/1-0 «О внесении изменений в Положение о порядке

предоставления платных образовательных услуг»;
- от 03.04.2023 г. №104/1-0 «Об утверждении Положения о порядке

предоставления платных образовательных услуг».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О. Н. Гуржеева

Приложение 1 к приказу от 28.09.2023 г. №305-0

Положение
о порядке предоставления платных образовательных услуг

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением правительства Российской
Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», Уставом автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 4» (далее - Школа).

1.2. Настоящее положение определяет порядок, условия предоставления
платных образовательных услуг и распределения доходов, получаемых от данного
вида деятельности.

1.2. 1. Понятия, используемые в настоящем Положении:
- платные образовательные услуги — осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц
по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее -
договор);

- заказчик — физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение
заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных
лиц на основании договора;

- исполнитель (Школа) — организация, осуществляющая образовательную
деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги
обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную деятельность,
приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие
образовательную деятельность);

- обучающийся — физическое лицо, осваивающее образовательную
программу;

- недостаток платных образовательных услуг — несоответствие платных
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии
или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, о
которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении
договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы)

1.3. Школа предоставляет платные образовательные услуги в целях:
- наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей

обучающихся, населения, предприятий, учреждений и организаций;
- улучшение качества образовательного процесса в образовательном

учреждении;
- привлечения в бюджет образовательной организации дополнительных

финансовых средств.

1.4. Школа оказывает платные образовательные услуги в соответствии с
настоящим Положением при условии:

- наличия лицензии на соответствующий вид деятельности (если лицензия
предусмотрена действующим законодательством Российской Федерации);

- услуги предусмотрены Уставом образовательной организации.
1.5. Достоверная информация по платным услугам находится в доступном для

ознакомления месте Школы и на ее официальном сайте в сети Интернет и включает
в себя, согласно ст.54 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

- наименование организации, место ее положения;
- свидетельство о государственной регистрации и режиме работы

образовательной организации;
- положение о платных образовательных услугах;
- лицензия на оказание образовательных и дополнительных услуг;
- другая информация, предусмотренная Федеральным законом от 07.02.1992

№2300-1 «О защите прав потребителей».
1.6. При оказании платных образовательных услуг школа предоставляет 10 %

скидку на стоимость платной услуги членам семей военнослужащих: дети,
пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, участвующих в специальной
военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и
другим льготным категориям (многодетные семьи, малоимущие семьи, семьи с
детьми-инвалидами и обучающимися с ОВЗ).

1.7. По результатам оказания платных услуг ведется бухгалтерский,
статистический и налоговый учет, составляется и предоставляется отчетность по
установленным формам и срокам.

1.8. Полученные от оказания платных услуг денежные средства зачисляются
на счет образовательной организации по учету средств от предпринимательской и
иной приносящий доход деятельности.

II. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные исполнителями
при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам,
оплатившим эти услуги.

2.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и
(или) юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные
установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением
о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании
одних и тех же услуг условиях.

2.3. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не
может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему
Школой образовательных услуг.

2.4. Школа обязана обеспечить заказчику оказание платных образовательных
услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью
образовательной программы) и условиями договора.

2.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения
договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Платные образовательные услуги предоставляются на основании
договоров, оформленных в простой письменной форме, заключенных между
Школой и заказчиком.

2.7. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с Уставом
Школы и включают в себя:

- Организация групповых занятий «Школа будущего первоклассника»;
- Организация групповых занятий «Подготовка к поступлению в ВУЗ»;
- Организация групповых занятий «Выполнение домашнего задания»;
- Организация групповых занятий «Большой теннис и бадминтон» (для детей

и взрослых);
- Организация групповых занятий с педагогом - психологом;
- Организация групповых занятий «Самоделкин»;

- Организация индивидуальных занятий с педагогом-психологом, учителем-
дефектологом;

- Организация групповых занятий «Умники и умницы»;
2.7.1. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом

директора МАОУ СОШ №4 ежегодно.
2.8. Платные образовательные услуги вводятся и планируются на каждый

учебный год в соответствии с запросами обучающихся и их родителей, а также
кадровым обеспечением.

2.9. Цель проведения платных образовательных услуг - расширение
образовательной сферы, всестороннее удовлетворение образовательных
потребностей граждан.

2.10. Занятия проводятся в свободное от учебной деятельности время, по
специально составленному расписанию, утвержденному руководителем Школы.

2.11. Общее руководство за организацию платных образовательных услуг в
Школе осуществляет ответственное лицо, назначенное приказом директора Школы.

2.12. Основанием для посещения обучающимся занятий является заявление
заказчика и подписанный ими договор об оказании платных образовательных
услуг.

2.13. Занятия проводятся в соответствии с программами платных
образовательных услуг, разработанными педагогами и утвержденными приказом
директора Школы, согласно программно-методическому обеспечению. Указанные
программы не выполняются в рамках основной образовательной деятельности.

2.14. Школа обязана обеспечить оказание платных образовательных услуг в
полном объеме в соответствии с утвержденными программами и условиями
договора об оказании платных образовательных услуг при наличии свидетельства о

государственной аккредитации, лицензии на право осуществления образовательной
деятельности, и в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами.

III. Условия предоставления платных образовательных услуг

3.1. Школа обязана обеспечить наглядность и доступность (стенды, уголки и
т. п.) для всех участников образовательного процесса (родителей, обучающихся,
педагогов) следующей информации:

- условий предоставления платных образовательных услуг;
- размера оплаты за предоставляемые услуги;
- нормативных актов, регламентирующих порядок и условия предоставления

услуг.
3.2. Директор Школы обязан (не менее двух раз в год) предоставлять

Управляющему совету Школы и вышестоящему органу управления образования
администрации города Покачи отчет о доходах и расходовании средств,
полученных Школой от предоставления платных образовательных услуг.

3.3. С работниками Школы, принимающими участие в организации и
оказании платных образовательных услуг, должны быть заключены трудовые
договоры.

3.4. Работа по ведению бухгалтерского учета, связанная с предоставлением
платных образовательных услуг, производится МУ «Центр по бухгалтерскому и
экономическому обслуживанию». При ведении бухгалтерского учета средства,
получаемые за предоставление платных образовательных услуг, оформляются как
неналоговые доходы бюджета и подлежат отражению в полном объеме в единой
смете доходов и расходов Школы по установленной форме.

3.5. Сбор средств, получаемых за предоставление платных образовательных
услуг, должен производиться только через учреждение банка.

3.6. Платные образовательные услуги оказываются на условиях,
определенных в договоре между Школой и заказчиком услуг. Заказчиками услуг
могут быть родители обучающихся (законные представители) или указанные ими
третьи лица (в том числе юридические). По достижении ребенком 10-летнего
возраста следует учитывать его мнение о получаемой услуге.

3.7. В договоре должны быть отражены права заказчика услуги:
требовать от исполнителя выполнения качественных услуг,

соответствующих предмету договора;
- требовать возврата сумм, уплаченных за платные образовательные услуги,

оказанные без его согласия;
- расторгнуть договор на оказание платных образовательных услуг в любое

время, возместив исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки,
причиненные расторжением договора;

- требовать возмещения вреда, причиненного исполнителем, вследствие
необеспеченности безопасности предоставления услуг.

3.8. Существенными условиями договора на оказание платных
образовательных услуг являются название услуги (программы), сроки оказания
услуги и ее цена. Если данные условия между заказчиком и исполнителем не
оговорены, договор считается не заключенным.

3.9. При заключении договора заказчик должен быть ознакомлен с настоящим
Положением и другими нормативными актами и финансовыми документами,
определяющими порядок и условия оказания платных образовательных услуг в
Школе.

IV. Информация о платных образовательных услугах,
порядок заключения договоров

4.1. При обращении за предоставлением платной образовательной услуги
Школа обязана заключить договор и оказать запрашиваемую заказчиком платную
образовательную услугу.

4.2. Школа обязана до заключения договора и в период его действия
предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного
выбора.

4.3. Школа обязана довести до заказчика информацию, содержащую сведения
о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые
предусмотрены Федеральным законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации».

4.4. Информация, предусмотренная пунктами 3.2 и 3.3 настоящего
Положения, предоставляется Школой в месте фактического нахождения Школы,
осуществляющей образовательную деятельность.

4.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,
размещенной на официальном сайте Школы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора.

4.6. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в
Школе, другой - у заказчика.

4.7. Заказчики обязаны оплатить оказываемые платные образовательные
услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре. Заказчикам в соответствии с
законодательством Российской Федерации должен быть выдан документ,
подтверждающий оплату образовательных услуг.

4.8. Размер оплаты за оказание платных услуг устанавливается в соответствии
с тарифами, разработанными Школой.

V. Порядок распределения доходов

5.1. Расходование средств от платных образовательных услуг осуществляется
в соответствии со справкой к плану финансово-хозяйственной деятельности,
утвержденной директором Школы.

5.2. Доходы, полученные от оказания платных образовательных услуг Школы
направляются:

- оплата труда и начислений на оплату работников Школы, участников
оказания платных образовательных услуг;

- на приобретение нефинансовых активов, оказание услуг,
выполнение работ, необходимых для осуществления платных образовательных
услуг; - на оплату коммунальных услуг, которые
производятся пропорционально объёму средств, полученных от

предпринимательской деятельности, в общей сумме доходов (включая средства
целевого финансирования);

- расходы на улучшение материально-технической базы Школы.
- покрытие снижения стоимости платных образовательных услуг для

отдельных категорий обучающихся, предоставленное в соответствии с локальным
нормативным актом учреждения.

VI. Ответственность Школы и Заказчика

6.1. Директор Школы несет ответственность за качественное предоставление
платных образовательных услуг в соответствии с программно-методическим
обеспечением, учебным планом и строго по утвержденному расписанию.

6.2. Заказчик несет ответственность за своевременную оплату за
предоставляемые платные образовательные услуги в соответствии с договором, за
посещаемость занятий обучающимися.

6.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
договору Школа и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и
действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных

услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки
платных образовательных услуг не устранены Школой. Заказчик также вправе
отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток
оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от
условий договора.

6.6. Если Школа нарушила сроки оказания платных образовательных услуг
(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или)
промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во
время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут
осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

-назначить Школе новый срок, в течение которого Школа должна приступить
к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных
образовательных услуг;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
6.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных
образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных
услуг.

6.8. По инициативе Школы договор может быть расторгнут в одностороннем
порядке в следующем случае:

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как
меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению
программ, в рамках предоставления платных образовательных услуг и выполнению
учебного плана;

- несвоевременной оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
6.9. За неисполнение либо ненадлежащее использование обязательств по

договору Школа в лице директора и заказчики несут ответственность,
предусмотренную договором и действующим законодательством Российской
Федерации.

VII . Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом,
принимается на Управляющем совете школы и утверждается приказом директора
Школы.

8.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством
Российской Федерации.

8.3. Положение о платных дополнительных образовательных услугах
образовательной организации принимается на неопределенный срок. Изменения и
дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.5.1,
настоящего Положения.

8.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически
утрачивает силу.

8.5. Контроль за организацию и предоставление платных образовательных услуг
в пределах своей компетенции осуществляют:

- учредитель (управление образования);
- директор Школы;
- родители в рамках договорных отношений;
- другие государственные органы и организации, на которые возложена проверка

деятельности Школы в соответствии с законодательными и иными правовыми актами
Российской Федерации.